MEHÂSİNU’Ş-ŞERÎ‘A FÎ FURÛ‘İ’Ş-ŞÂFİ‘İYYE

Muhammed b. Ali b. İsmail eş-Şâşî el-Kaffâl (v. 365/976), Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiye, Beyrut 2007, 616 s.

İhsan AKAY

Eserin yazarı, “el-Keffâlu‟l-Kebîr” olarak meşhur olmuştur. Nevevî‟nin (v.

676/1277) de ifade ettiği gibi “el-Kaffâlu‟s-Sağîr” denildiğinde ise “el-Kaffâl el-

Mervezî (v. 417/1026)” anlaşılır. Yazar, h.291/m.903 yılında Semerkant‟ta

doğmuştur. Tefsir, hadis, fıkıh, usûl, kelâm, Arap dili ve edebiyatı alanlarındaki

vukufiyetiyle temayüz etmiştir. Fakihler arasında cedel sahasında eser veren ilk

fakihtir. İlmi hayatının ilk dönemlerinde Mu„tezile‟nin fikirlerini benimsemiştir.

Daha sonra ehl-i sünnet akidesine rucû etmiş ve Ebu‟l-Hasan el-Eş„arî‟den (v.

324/935-36) ders almıştır. Yaşadığı bölgede Şâfiî mezhebinin intişarı onun

vesilesiyle olmuştur. Müellifin Mehâsinu’ş-Şerî‘a fî Furû‘i’ş-Şâfi‘iyye eseri

haricinde tespit edilen en önemli eserleri şunlardır: 1) Kitabun fî Usûli‟l-Fıkıh, 2)

Şerhu‟r-Risâle li‟l-İmâm eş-Şâfiî, 3) Delâilu‟l-Nubuvve, 4) Âdâbu‟l-Kazâ, 5

Daha ziyade ilmi müktesebatından, ders aldığı hocalarından, eserlerinden ve ilmi

hasletlerine değinen âlimlerden söz etmektedir. Muhakkikin, kanaatimizce yazarın

sadece bu yönlerine dikkat çekmiş olması onu daha iyi tanıma cihetiyle doyurucu

olmamıştır. Ancak şöyle de denilebilir, hocaları arasında Ebû Arûbe el-Harrânî (v.

318/931), İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/923), Ebû Bekr b. Huzeyme (v. 311/924),

vb. büyük âlimlerin bulunması, Ebû Abdullah el-Helîmî (403/1013), es-Sem„ânî

(v. 489/1096) ve Nevevî gibi âlimlerin ondan övgüyle söz etmiş olması hasebiyle

böyle bir âlimin geniş biyografisinin bilinmesi gerektiği hususu her türlü izahtan

varestedir. Muhakkik, Mehâsinu’ş-Şerî‘a‟ başlığı altında kitabı tanıtma sadedinde

yine ayrıntıya girmeden şu hususlara değinmektedir:

Müellif, kitapta ele aldığı konuların tasnifini, İmâm Şâfiî‟nin el-Umm adlı eseri

başta olmak üzere kendisinden sonraki Şâfiî âlimlerin eserlerinden de farklı bir

tasnife tabii tutmaktadır. Onun fıkıh konuları sistematiğinin, kendisinden yaklaşık

bir buçuk asır sonra yaşamış olan İbn-i Rüşd‟ün (v. 595/1198) Bidâyetu’l-

Muctehid adlı eserinde büyük oranda kullanıldığını görmekteyiz. Yazar,

kitabındaki konuları aslında ibâdât, nikâh-talâk ve ukubât-kazâ-şahitlik biçiminde

üç bölümde işlemiş, muhakkik ise bunu dört ana bölüme ayırmıştır. Buna göre

birinci bölüm ibâdât, ikinci bölüm nikâh-talâk, üçüncü bölüm nafaka, dördüncü